
ТЕМА: САМОЗАНЯТЫЕ И 
ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ

АРНАУТ МАРИНА НИКОЛАЕВНА, КАНД.ЭКОН.НАУК, ДОЦЕНТ

ФГБОУ ВО Владивостокский государственный университет

Финансово-экономический практикум



САМОЗАНЯТЫЕ VS 
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РЕГИСТРАЦИЯ В КАЧЕСТВЕ
САМОЗАНЯТОГО



• САМОЗАНЯТЫЕ ГРАЖДАНЕ - ФИЗИЧЕСКИЕ

ЛИЦА, В ТОМ ЧИСЛЕ ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ

ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ, ПРИМЕНЯЮЩИЕ

СПЕЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ "НАЛОГ

НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД" (НПД) В 

ПОРЯДКЕ, УСТАНОВЛЕННОМ ФЕДЕРАЛЬНЫМ

ЗАКОНОМ ОТ 27 НОЯБРЯ 2018 Г. № 422-ФЗ "О 

ПРОВЕДЕНИИ ЭКСПЕРИМЕНТА ПО

УСТАНОВЛЕНИЮ СПЕЦИАЛЬНОГО

НАЛОГОВОГО РЕЖИМА "НАЛОГ НА

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД".
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НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД

• РЕЖИМ ПОДОЙДЕТ ТЕМ, У КОГО НЕТ РАБОТНИКОВ ПО ТРУДОВЫМ ДОГОВОРАМ, 

ДОХОД ОТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИЛИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА НЕ БОЛЬШЕ 2,4 

МЛН РУБ. В ГОД

• РЕЖИМ ПОЗВОЛЯЕТ ВМЕСТО НДФЛ ПЛАТИТЬ С ДОХОДА НАЛОГ ПО БОЛЕЕ НИЗКОЙ 

СТАВКЕ, А ДЛЯ ИП ЕЩЕ И ВОЗМОЖНОСТЬ НЕ ПЛАТИТЬ НДС И ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ 

СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ЗА СЕБЯ.

• ПО НПД НЕ НУЖНО СДАВАТЬ ОТЧЕТНОСТЬ. НАЛОГ РАССЧИТАЕТ САМА 

ИНСПЕКЦИЯ. ДЛЯ ЭТОГО НУЖНО ПЕРЕДАВАТЬ ЕЙ СВЕДЕНИЯ О РАСЧЕТАХ С 

ПОКУПАТЕЛЯМИ (ЗАКАЗЧИКАМИ) ЧЕРЕЗ МОБИЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ "МОЙ НАЛОГ", 

УПОЛНОМОЧЕННОГО ОПЕРАТОРА ЭЛЕКТРОННОЙ ПЛОЩАДКИ ИЛИ КРЕДИТНУЮ 

ОРГАНИЗАЦИЮ.

• СПЕЦРЕЖИМ МОЖНО ПРИМЕНЯТЬ ДО 31 ДЕКАБРЯ 2028 Г. ВКЛЮЧИТЕЛЬНО, НО 

ЭТОТ ПЕРИОД, ВОЗМОЖНО, ПРОДЛЯТ. В ДАННЫЙ ПЕРИОД СТАВКИ НАЛОГА НЕ

УВЕЛИЧАТ, А ПРЕДЕЛЬНУЮ СУММУ ДОХОДА ДЛЯ РАСЧЕТА НАЛОГА НЕ УМЕНЬШАТ.

• ПРИМЕНЯТЬ СПЕЦРЕЖИМ МОГУТ ФИЗЛИЦА, В ТОМ ЧИСЛЕ ИП.

• ПРИЗНАННЫЙ БАНКРОТОМ ИП, В ОТНОШЕНИИ КОТОРОГО ВВЕДЕНА 

ПРОЦЕДУРА РЕАЛИЗАЦИИ ИМУЩЕСТВА, ТАКЖЕ ВПРАВЕ ПРИМЕНЯТЬ НПД

• МОЖНО ПРИМЕНЯТЬ НПД И ПРИ ДИСТАНЦИОННОМ ОКАЗАНИИ УСЛУГ.

• СПЕЦРЕЖИМ РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ НА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ ИНОСТРАННЫМ 

ЗАКАЗЧИКАМ
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НЕ МОГУТ ПЕРЕЙТИ НА УПЛАТУ НАЛОГА НА 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД ЛИЦА, ЕСЛИ ОНИ:

• ПЕРЕПРОДАЮТ ИМУЩЕСТВЕННЫЕ ПРАВА, ТОВАРЫ

(КРОМЕ ЛИЧНЫХ ВЕЩЕЙ);

• ПРОДАЮТ ПОДАКЦИЗНЫЕ ТОВАРЫ И ТОВАРЫ, 

ПОДЛЕЖАЩИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ МАРКИРОВКЕ;

• ЗАНИМАЮТСЯ ДОБЫЧЕЙ И (ИЛИ) ПРОДАЖЕЙ

ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ;

• ИМЕЮТ РАБОТНИКОВ, С КОТОРЫМИ ЗАКЛЮЧЕНЫ

ТРУДОВЫЕ ДОГОВОРЫ. ПРИ ЭТОМ НЕ ЗАПРЕЩЕНО

ПРИВЛЕКАТЬ К РАБОТЕ ЛИЦ, НАПРИМЕР, ПО ДОГОВОРУ

ПОДРЯДА;

• ВЕДУТ ПОСРЕДНИЧЕСКУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ;

• ИНОСТРАННЫЕ ГРАЖДАНЕ НЕ ИЗ СТРАН ЕАЭС;

• ИП, КОТОРЫЕ НАХОДЯТСЯ НА ДРУГИХ

СПЕЦРЕЖИМАХ ИЛИ ОБЩЕЙ СИСТЕМЕ

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ (СОВМЕЩЕНИЕ ЗАПРЕЩЕНО)
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ПОСТАНОВКА НА УЧЕТ

ГРАЖДАНЕ РФ МОГУТ ВСТАТЬ НА УЧЕТ СЛЕДУЮЩИМИ

СПОСОБАМИ:

• ПОДАТЬ ЗАЯВЛЕНИЕ, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ И ФОТОГРАФИЮ 

ЧЕРЕЗ СПЕЦИАЛЬНОЕ МОБИЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ "МОЙ 

НАЛОГ";

• ПОДАТЬ ТОЛЬКО ЗАЯВЛЕНИЕ ЧЕРЕЗ ЛИЧНЫЙ КАБИНЕТ 

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА;

• ПОДАТЬ В НАЛОГОВУЮ С ПОМОЩЬЮ КРЕДИТНОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ И ЗАЯВЛЕНИЕ С 

ПРИМЕНЕНИЕМ ЭЦП КРЕДИТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ;

• ПОДАТЬ ЗАЯВЛЕНИЕ О ПОСТАНОВКЕ НА УЧЕТ В КАЧЕСТВЕ 

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА ЧЕРЕЗ ЕДИНЫЙ ПОРТАЛ ГОСУСЛУГ. 

ЕГО НАДО ЗАВЕРИТЬ УКЭП
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С КАКИХ ДОХОДОВ НУЖНО ПЛАТИТЬ НАЛОГ - С 

ДОХОДОВ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ТОВАРОВ (РАБОТ, УСЛУГ, 

ИМУЩЕСТВЕННЫХ ПРАВ).

НЕ НУЖНО ПЛАТИТЬ НАЛОГ СО СЛЕДУЮЩИХ 

ДОХОДОВ:

• ПОЛУЧЕННЫХ В РАМКАХ ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ;

• ОТ ПРОДАЖИ НЕДВИЖИМОСТИ, ТРАНСПОРТА;

• ОТ ПЕРЕДАЧИ ИМУЩЕСТВЕННЫХ ПРАВ НА 

НЕДВИЖИМОСТЬ. ИСКЛЮЧЕНИЕ - ДОХОДЫ ОТ 

АРЕНДЫ (НАЙМА) ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ;

• В НАТУРАЛЬНОЙ ФОРМЕ;

• С ДОХОДОВ, КОТОРЫЕ НЕ ПРИЗНАЮТСЯ ДОХОДАМИ 

О РЕАЛИЗАЦИИ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ (НАПРИМЕР, 

ДОХОДЫ ПО БАНКОВСКИМ ВКЛАДАМ)
8
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ДЛЯ ИСЧИСЛЕНИЯ НАЛОГА ПРИМЕНЯЮТСЯ ДВЕ СТАВКИ:

• 4% - ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ;

• 6% - ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ИП И ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ.

 НАЛОГ МОЖНО УМЕНЬШИТЬ НА ВЫЧЕТ, РАЗМЕР КОТОРОГО ПО ОБЩЕМУ

ПРАВИЛУ НЕ МОЖЕТ БЫТЬ БОЛЬШЕ 10 000 РУБ. ОН РАССЧИТЫВАЕТСЯ

НАРАСТАЮЩИМ ИТОГОМ. СУММА ВЫЧЕТА ЗАВИСИТ ОТ СТАВКИ НАЛОГА :

• НАЛОГ ИСЧИСЛЕН ПО СТАВКЕ 4% - 1% ОТ ДОХОДА;

• НАЛОГ ИСЧИСЛЕН ПО СТАВКЕ 6% - 2% ОТ ДОХОДА.

 ВЫЧЕТ ПОСЛЕ ЕГО ПРИМЕНЕНИЯ ПОВТОРНО НЕ ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ. ПРИ

ЭТОМ ПО ОБЩЕМУ ПРАВИЛУ СРОК ЕГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ НЕ ОГРАНИЧЕН

 НАЛОГ УПЛАЧИВАЕТСЯ ПО ИТОГАМ МЕСЯЦА (НАЛОГОВЫЙ ПЕРИОД). 

ПЕРВЫМ НАЛОГОВЫМ ПЕРИОДОМ БУДЕТ ПЕРИОД СО ДНЯ ПОСТАНОВКИ НА 

УЧЕТ ДО КОНЦА КАЛЕНДАРНОГО МЕСЯЦА, СЛЕДУЮЩЕГО ЗА МЕСЯЦЕМ, В 

КОТОРОМ БЫЛА ПОСТАНОВКА НА УЧЕТ 

 ЕСЛИ НАЛОГ МЕНЬШЕ 100 РУБ., ТО ЭТА СУММА ДОБАВИТСЯ К СУММЕ НАЛОГА 

К УПЛАТЕ ПО ИТОГАМ СЛЕДУЮЩЕГО МЕСЯЦА.
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СРОК И ПОРЯДОК УПЛАТЫ НАЛОГА, ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 
ЗА НАРУШЕНИЯ

ЗАПЛАТИТЬ НАЛОГ НУЖНО НЕ ПОЗДНЕЕ 28-ГО ЧИСЛА МЕСЯЦА, СЛЕДУЮЩЕГО ЗА 

ИСТЕКШИМ, ОДНИМ ИЗ СПОСОБОВ:

• ПЕРЕЧИСЛИТЬ САМОСТОЯТЕЛЬНО, В ТОМ ЧИСЛЕ ЧЕРЕЗ ПРИЛОЖЕНИЕ "МОЙ НАЛОГ";

• УПОЛНОМОЧИТЬ, В ТОМ ЧИСЛЕ ЧЕРЕЗ ПРИЛОЖЕНИЕ "МОЙ НАЛОГ", КРЕДИТНУЮ 

ОРГАНИЗАЦИЮ ИЛИ ОПЕРАТОРА ЭЛЕКТРОННОЙ ПЛОЩАДКИ (ТОГДА НАЛОГОВАЯ 

НАПРАВИТ УВЕДОМЛЕНИЕ ИМ);

• УПОЛНОМОЧИТЬ НАЛОГОВЫЙ ОРГАН НА СПИСАНИЕ НАЛОГА С БАНКОВСКОГО СЧЕТА И 

ПЕРЕЧИСЛЕНИЕ ЕГО В БЮДЖЕТ ЧЕРЕЗ ПРИЛОЖЕНИЕ "МОЙ НАЛОГ".

ЗА НАРУШЕНИЕ ПОРЯДКА И (ИЛИ) СРОКОВ ПЕРЕДАЧИ В ИНСПЕКЦИЮ СВЕДЕНИЙ О 

РАСЧЕТЕ, КОТОРЫЙ УЧИТЫВАЕТСЯ В ДОХОДАХ, ОПРЕДЕЛЕНА ОТВЕТСТВЕННОСТЬ :

• ДЛЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА:

◦ШТРАФ В РАЗМЕРЕ 20% ОТ СУММЫ РАСЧЕТА;

◦ШТРАФ В РАЗМЕРЕ СУММЫ РАСЧЕТА - ПРИ ПОВТОРНОМ НАРУШЕНИИ В ТЕЧЕНИЕ ШЕСТИ 

МЕСЯЦЕВ;

• ДЛЯ УПОЛНОМОЧЕННЫХ ОПЕРАТОРОВ ЭЛЕКТРОННОЙ ПЛОЩАДКИ ИЛИ 

КРЕДИТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ - ШТРАФ 20% ОТ СУММЫ РАСЧЕТА, НО НЕ МЕНЕЕ 200 РУБ. ЗА 

СВЕДЕНИЯ О КАЖДОМ РАСЧЕТЕ, НЕ ПЕРЕДАННЫЕ В НАЛОГОВЫЙ ОРГАН.
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ДОБРОВОЛЬНЫЕ ПЕНСИОННЫЕ ВЗНОСЫ
САМОЗАНЯТЫХ

• САМОЗАНЯТЫЕ НЕ ПЛАТЯТ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ 

СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ. НО ОНИ МОГУТ 

ПЛАТИТЬ ДОБРОВОЛЬНЫЕ ВЗНОСЫ НА ПЕНСИО

ННОЕ СТРАХОВАНИЕ — ПРЯМО В ПРИЛОЖЕНИИ 

«МОЙ НАЛОГ». ЭТО ПОЗВОЛИТ ПОЛУЧИТЬ 

СТРАХОВОЙ СТАЖ 

И ПЕНСИОННЫЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ.

• ВЗНОСЫ ПЛАТЯТ ЗА ГОД В ФИКСИРОВАННОМ 

РАЗМЕРЕ. СУММА ВЗНОСОВ ЗА 2024 ГОДУ —

50 798,88. СТОЛЬКО СТОИТ ОДИН ГОД 

СТРАХОВОГО СТАЖА ПО СТ. 430 НК РФ.
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РЕГИСТРАЦИЯ В КАЧЕСТВЕ
ИНДИВИДУАЛЬНОГО 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ
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ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ (ИП):

«… ФИЗИЧЕСКИЕ ЛИЦА, ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫЕ 
В УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ И 
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКУЮ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ БЕЗ ОБРАЗОВАНИЯ 
ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА, ГЛАВЫ КРЕСТЬЯНСКИХ 
(ФЕРМЕРСКИХ) ХОЗЯЙСТВ...."

ИЗВЛЕЧЕНИЕ ИЗ ДОКУМЕНТА:

НАЛОГОВЫЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
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Федеральный закон от 08.08.2001 N 129-ФЗ

«О государственной регистрации юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей»

Глава VII.1. ГОСУДАРСТВЕННАЯ РЕГИСТРАЦИЯ

ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ



16

Список документов, предоставляемых в регистрирующий орган при 

государственной регистрации ИП

а) подписанное заявителем заявление о государственной регистрации по форме N Р21001 

б) копия основного документа физического лица, регистрируемого в качестве ИП;

в) копия документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина, регистрируемого в качестве ИП;

г) копия документа, удостоверяющего личность лица без гражданства, регистрируемого в качестве ИП;

д) копия свидетельства о рождении физического лица, регистрируемого в качестве ИП, или копия иного документа, 

подтверждающего дату и место рождения указанного лица ((в случае, если документ, удостоверяющий личность физического 

лица, регистрируемого в качестве индивидуального предпринимателя, не содержит сведений о дате и месте рождения 

указанного лица);

е) копия документа, подтверждающего право физического лица, регистрируемого в качестве ИП, временно или постоянно 

проживать в Российской Федерации;

ж) подлинник или копия документа, подтверждающего адрес места жительства физического лица, регистрируемого в ИП;

з) нотариально удостоверенное согласие родителей, усыновителей или попечителя на осуществление 

предпринимательской деятельности, либо копия свидетельства о заключении брака, либо копия решения органа опеки и 

попечительства или копия решения суда об объявлении физического лица, регистрируемого в качестве ИП, полностью 

дееспособным (в случае, если физическое лицо, регистрируемое в качестве индивидуального предпринимателя, является 

несовершеннолетним);

и) документ об уплате государственной пошлины*;

к) справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного 

преследования по реабилитирующим основаниям, выданная физическому лицу, регистрируемому в качестве ИП; 

л) решение комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, созданной высшим исполнительным органом 

государственной власти субъекта РФ, о допуске к предпринимательской деятельности 
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Представление в регистрирующий орган документов для регистрации ИП

Копии документов должны быть заверены нотариально, либо иметь
подлинники в момент подачи в регистрирующий орган

Орган, в который представляются документы
Инспекция ФНС России по месту регистрации физического лица.

Порядок представления документов на государственную регистрацию
создаваемого юридического лица
Документы для регистрации можно передать одним из следующих способов:

1) представить непосредственно в регистрирующий орган или
многофункциональный центр предоставления государственных и
муниципальных услуг.
2) направить почтовым отправлением с объявленной ценностью и с описью
вложения;
3) направить в форме электронных документов, подписанных электронной
подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей
общего пользования, включая единый портал государственных и
муниципальных услуг.

Информация о факте представления документов в регистрирующий орган
размещается на официальном сайте данного органа не позднее рабочего дня, 
следующего за днем получения документов. 
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Представление в регистрирующий орган документов при регистрации ИП

Порядок выдачи расписки в получении документов для государственной 

регистрации ИП

Расписку регистрирующий орган может выдать следующими способами:

1) передать лично заявителю или его представителю, действующему на 

основании нотариально удостоверенной доверенности, - если документы 

представлены непосредственно в регистрирующий орган или 

многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 

услуг;

2) направить по указанному заявителем почтовому адресу в течение рабочего 

дня, следующего за днем получения документов, - если документы направлены в 

регистрирующий орган почтовым отправлением и есть соответствующее указание 

заявителя;

3) направить в форме электронного документа по указанному заявителем 

адресу электронной почты в течение рабочего дня, следующего за днем 

получения документов, - если документы направлены в регистрирующий орган в 

форме электронных документов.

Срок осуществления государственной регистрации ИП

Государственная регистрация должна быть произведена в течение трех 

рабочих дней со дня представления документов.

Датой представления документов признается день их получения 

регистрирующим органом.
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НЕ допускается государственная регистрация физического лица 

в качестве ИП, если:

-не утратила силу его государственная регистрация в таком 

качестве, либо не истек год со дня принятия судом решения 

о признании его несостоятельным (банкротом), или решения 

о прекращении в принудительном порядке его деятельности в 

качестве ИП, либо не истек срок, на который данное лицо по 

приговору суда лишено права заниматься 

предпринимательской деятельностью.

- физическое лицо в качестве ИП намерено осуществлять 

отдельные виды предпринимательской деятельности, и 

имеет или имело судимость, подвергалось уголовному 

преследованию, либо имеет неснятую или непогашенную 

судимость.
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•ИП может применять одну из пяти систем налогообложения: по умолчанию - общую, по выбору 

- специальный налоговый режим.

•При общей системе налогообложения ИП ежеквартально платит НДФЛ и НДС, а также сдает 

декларации по этим налогам.

•Специальные налоговые режимы - УСН, ПСН, ЕСХН, АУСН - ИП применяет по своему 

выбору при соблюдении определенных условий.

•Налоговые каникулы на УСН или ПСН - период, когда ИП не платит налог при УСН или не 

оплачивает патент, так как региональные власти установили ставку 0%. Ее можно применять со дня 

регистрации ИП и до 31 декабря следующего года включительно. Другие налоги и страховые взносы 

ИП платит, как все.

•Единый сельскохозяйственный налог (ЕСХН) вместо НДФЛ могут платить только 

сельхозпроизводители.

•Страховые взносы - ИП платит за себя фиксированный платеж и дополнительный взнос с 

доходов свыше 300 000 руб. ИП без работников не сдает 6-НДФЛ, РСВ, персонифицированные 

сведения и ЕФС-1.

•ИП с работниками кроме фиксированного платежа и дополнительного взноса платит НДФЛ и 

взносы с зарплаты работников и сдает отчетность по страховым взносам и НДФЛ. Исключение - ИП 

на АУСН.

•При любой системе налогообложения ИП перечисляет все налоги и взносы платежкой на ЕНП. 

Отдельные платежки оформляют только по взносам на травматизм.

•Вести бухучет, составлять и сдавать бухгалтерскую отчетность предприниматель не должен 

•Порядок ведения кассовых операций: единственное, что должен делать ИП, - соблюдать лимит 

расчетов наличными с организациями и предпринимателями - 100 000 руб. по одному договору. 

Принимать наличные от физлиц или платить им можно без ограничений по сумме

ИП: налоги, отчетность, касса
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Сравнительный показатель ИП Самозанятые

Максимально разрешённая сумма дохода

2,4 млн.руб.на НПД;

60 млн. руб.на ПСН;

200 млн.руб. на УСН;

неограничено на ОСНО

2,4 млн.руб.

Максимальное число работников

0 на НПД;

15 на ПСН;

130 на УСН;

неограничено на ОСНО

0

Ставка налога на доход (при ПСН — потенциальный 

доход)

4% и 6% на НПД;

6% на ПСН;

от 1% до 8% на УСН Доходы;

от 5% до 20% на УСН Доходы минус расходы;

13% на ОСНО

4% и 6%

Наличие онлайн-кассы

на НПД — нет;

на УСН и ОСНО — да;

на некоторых видах деятельности ПСН — да

нет

Сдача деклараций и ведение КУДиР

на НПД — нет;

на УСН и ОСНО — да;

на ПСН — да (только КУДиР)

нет

Уплата страховых взносов за себя
на НПД — нет;

на УСН, ОСНО и ПСН — 49 500 рублей +1% с суммы свыше 300 тыс.руб. дохода
нет

Налоговая льгота (вычет)

10000 рублей на НПД;

на ОСНО и УСН “Доходы минус расходы” — снижение налогооблагаемой базы на 

100% от уплаченных за себя страховых взносов;

на УСН Доходы — снижение налога на сумму до 100% от уплаченных страховых 

взносов за себя;

на ПСН — снижение стоимости патента на сумму до 100% от уплаченных 

страховых взносов за себя

10000 рублей



ГРУППОВОЕ ЗАДАНИЕ:

1) РАЗДЕЛИТЬСЯ НА КОМАНДЫ; 
2) ВЫБРАТЬ «СВЯЗНОГО» ОТ 
КОМАНДЫ;
3) РЕШИТЬ БЫСТРЕЕ ВСЕХ КЕЙС-
ЗАДАЧУ;
4) ПОЛУЧИТЬ ШИФР ДЛЯ РАЗГАДКИ 
КОДОВОГО СЛОВА;
5) РАЗГАДАТЬ КОДОВОЕ СЛОВО И 
ВПИСАТЬ ЕГО В КЛЕТКИ НА ДОСКЕ
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